toàn dân, nhằm xây dựng một quốc gia độc lập tự chủ, để có thể đương đầu

trước sự đe dọa xâm lăng thường xuyên của bọn phong kiến phương Bắc.

Như vậy, chiến thắng bước đầu nói trên là “một cơ sở cho việc khôi phục

quốc thống”. “một cái mốc mở ra nền tự chủ của dân tộc”.

Vì thế có thể nói đại thắng quân Tống vào mùa xuân Tân Tị (981) của Lê

Đại Hành là chiến thắng đặc biệt có nhiều ý nghĩa đối với một dân tộc vừa mới

dành quyền tự chủ, mở đầu kỉ nguyên bách thắng quân xâm lược phương

Bắc của dân tộc Việt Nam.

Người làm nên chiến thắng vẻ vang đó là Lê Đại Hành (980 – 1005), vị vua

khai sáng nhà Tiền Lê (980 – 1009).

quân xâm lăng nước ta bằng hai đạo quân thủy, bộ hùng mạnh. Trước nguy cơ

đất nước bị xâm chiếm, bà Thái hậu, tướng quân Phạm Cự Lượng, cùng toàn thể

triều thần, tướng sĩ đồng thanh tôn Lê Hoàn lên ngôi vua để lãnh đạo công cuộc

kháng chiến chống giặc.

Tháng 3 năm Tân Tị (981), quân Tống tiến quân xâm lăng nước ta, các

tướng Hầu Nhân Bảo và Tôn Tòan Hưng đem đại quân tiến sang mặt Lạng Sơn,

Lưu Trừng đem thủy binh theo hướng Bạch Đằng Giang. Tướng Hầu Nhân Bảo

tin vào lực lượng hùng mạnh quân Tống, tiến nhanh vào địa phận Chi Lăng

(thuộc Ôn Châu Lạng Sơn).

được lặp lại và phát huy một cách kỳ diệu trong lịch sử chống kẻ thù xâm lược

của dân tộc ta. Đúng là ở chiến thắng năm Tân Tị, một trận Bạch Đằng đã được

tái tạo, vì trước đó 43 năm (938 – 981) Ngô Quyền đã có một chiến thắng Bạch

Đằng vang dội vào năm 938. Chiến thắng năm Tân Tị (981) được nối tiếp từ

chiến thắng Bạch Đằng nói trên do một anh hùng chống ngoại xâm lãnh đạo

cũng sinh vào năm Tị. Đó là Ngô Quyền.

Ngày sinh năm Đinh Tị (897) tại Đường Lâm huyện Ba Vì Hà Nội. Theo

sách sử ông có tướng mạo khôi ngô, tư chất thông minh, văn võ toàn tài, được

Dương Đình Nghệ (một thủ lĩnh chống nhà Nam Hán…) tin yêu, gả con gái và

giao cho cai quản đất Ái Châu (Thanh Hóa). Khi được tin họ Dương bị Kiều

Tuy chỉ xưng vương, chưa lên

ngôi hoàng đế, mà chính thống nước Việt ta ngõ hầu đã nối lại được (ĐVSKTT).

Như vậy, có thể nói chiến thắng này đúng là “một cơ sở cho việc khôi phục quốc

thống”, “một cái mốc mở ra nền tự chủ của dân tộc Việt”.

Thật là kỳ diệu, chiến thắng của Lê Đại Hành năm Tân Tị (981) không chỉ

có ý nghĩa “tái tạo một Bạch Đằng” như vừa kể trên, mà còn mở ra, còn được

nối tiếp bằng những chiến thắng vang dội chống quân xâm lược phương Bắc của

dân tộc ta vào cuối thế kỷ XIII và đầu thế kỷ XV. Đó là chiến thắng trên sông

Bạch Đằng lần III vào ngày 8 – 4 – 1288 của Hưng Đạo Vương, chống quân

Viện quân sự cao cấp VN – Amanach 1998)

Bước vào những ngày đầu xuân của một năm mới, nhìn lại dòng chảy của

thời gian chúng ta không tránh khỏi những cảm xúc, gợi nhớ về quá khứ, những

suy tư, hy vọng về tương lai, về vận hội mới của đất nước cùng những trang sử

vẻ vang của dân tộc Việt…

Nhân đầu xuân Quí Tị (2013) chúng ta lại hồi tưởng về một mùa xuân năm

Tị đáng nhớ trong lịch sử. Đó là mùa xuân chiến thắng Tân Tị (981) của Lê

Đại Hành, ở giai đoạn đầu của thời kỳ giành độc lập tự chủ của dân tộc, được

đánh giá là chiến thắng đã “mở đầu kỉ nguyên Đại Việt Bách thắng quân xâm

lược phong kiến phương Bắc” như nội dung tóm lược trong bài viết ngắn vừa

trình bày trên đây.

Chúng ta lại vững tin rằng “…kỉ nguyên Đại Việt bách thắng…” đó chắc

chắn sẽ luôn được tiếp nối, tái hiện một cách đầy quyết tâm và tự hào, mỗi khi

nền độc lập quyền tự chủ của dân tộc bị thách thức, bị đe dọa, cho dù đến từ bất

cứ kẻ thù xâm lược nào

Đặc biệt, ngày 12 tháng 3 năm Qúi Tị (2013) tới đây, cũng là dịp kỷ niệm

tưởng nhớ ngày sinh lần thứ 1116 (897 – 2013) của anh hùng Ngô Vương

Quyền. Và năm nay còn là lễ kỷ niệm năm mất (Ất Tị 1005) lần thứ 1008 (1005

– 2013) của anh hùng cứu nước Lê Đại Hành (980 – 1005), vị hoàng đế đầu tiên,

khai sáng ra nhà Tiền Lê (980 -1005) ./.

N.H.H

Ghi chú: Bài viết được tham khảo từ tài liệu tổng hợp của nhiều nguồn sử